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Введение

Актуальность решаемой задачи.

Интенсивное развитие и освоение акваторий в пределах морской

экономической зоны государства, а также освоение морских просторов в

масштабе Мирового океана обусловили необходимость разработки и создания

систем подводного наблюдения. Одним из наиболее перспективных классов

подобных систем являются мультистатические системы подводного наблюдения

(МСПН), которые представляют собой систему пространственно разнесенных

гидролокационных станций с пересекающимися зонами обзора. Подклассом

таких систем являются МСПН для обнаружения малоразмерных подводных

объектов, на примере которых ведется рассмотрение в настоящей работе.

В связи со значительным прогрессом в развитии и применении различного

рода морских подводных малоразмерных роботизированных средств и

комплексов в морской хозяйственной деятельности возникает необходимость

организации наблюдения при выполнении следующих процессов [1 – 7]:

- подводный мониторинг акваторий с целью отслеживания перемещений

морских животных и рыб;

- охраны акваторий от несанкционированного проникновения различных

подводных объектов;

- получение данных по текущим координатам всех обнаруженных в

акватории объектах и параметрам их движения;

- навигационное обеспечение для контроля и управления режимами

движения подводных роботизированных средств.

Проведенный анализ развития гидроакустических средств за рубежом

позволяет выделить мультистатический режим работы гидроакустических средств

обнаружения подводных объектов как приоритетное направление, которое будет

совершенствоваться за счет расширения частотного диапазона, перехода
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функционирования на шумоподобные сигналы, отстройку от реверберационной

помехи и внедрения активно-пассивных многопозиционных систем [1, 8, 9].

Актуальные требования к МСПН [10 – 12]:

- моностатический, бистатический и мультистатический режимы

функционирования, в том числе при целевом управлении работой гидролокаторов

подсветки и пассивных приемных систем;

- согласование работы стационарных, быстроразвертываемых и

буксируемых средств подсветки с трактами шумопеленгования;

- совместное функционирование однотипных быстроразвертываемых

гидролокационных станций (ГЛС), входящих в состав МСПН, для оперативного

создания зон освещения подводной обстановки произвольной формы;

- увеличение дальности обнаружения малоразмерных целей до 1 – 2 км и

точности оценки координат обнаруживаемых объектов до 5 – 10 м.

Технологической основой для улучшения эффективности

функционирования МСПН послужили достижения в следующих областях науки и

техники:

- развитие приемных и излучающих гидроакустических антенн, с

использованием новых достижений в технологиях и материаловедении;

- развитие вычислительной техники, электронной аппаратуры и ее

компонентов;

- развитие математического обеспечения и алгоритмов обработки

гидроакустической информации.

Научные усилия исследователей в области повышения эффективности

функционирования МСПН направлены на решение следующих задач:

- минимизация влияния помех, обусловленных внешними акустическими

шумами, присутствующими в контролируемой акватории, а также минимизация

влияния реверберации;

- минимизация мешающего влияния излучения соседних ГЛС, входящих в

состав МСПН (задача гидроакустической совместимости);

7

- обеспечение возможности позиционирования ГЛС (в том числе

динамического) в акватории;

- минимизация потока данных, передаваемых с ГЛС на пост наблюдения и

комплексирования информации;

- максимальная унификация ГЛС, входящих в состав МСПН.

Совокупность этих сложных научных и технологических направлений

составляет актуальную задачу, направленную на повышение эффективности

функционирования МСПН, построенной на основе последних научных,

технических и технологических разработок.

Значительная роль в развитии гидроакустических методов обнаружения

объектов принадлежит выдающимся российским и советским ученым. Леонард

Эйлер при работе в Петербургской академии наук впервые в России создал ряд

работ в области гидродинамики и гидроакустики. Даниил Бернулли написал ряд

работ по гидродинамике и механике, решил волновое уравнение. Из русских

ученых позднего периода, занимавшихся вопросами гидроакустики, следует

отметить А.Г. Столетова, П.Н. Лебедева, В.Д. Зернова, А.Н. Крылова и многих

других.

Из отечественных ученых и инженеров советского периода можно отметить

Н.Н. Андреева, В. А. Зарайского, С.Н. Ржевкина, Л.М. Бреховских,

Ю.П. Лысанова, А.А. Харкевича, Ю.М. Сухаревского, Л.Я. Гутина, В.Н. Тюлина и

других, которые разработали основы современной теоретической и прикладной

гидроакустики.

Проблемам повышения эффективности функционирования сложных

гидроакустических систем, в части применения эффективных алгоритмов

обработки сигналов вторичного гидроакустического поля посвящены труды

авторов: В.В. Богородского, В.А. Гусева, Л.П. Блиновой [13],

А.Е. Колесникова [14], В.В. Ольшевского [15], а в части функционирования

МСПН: Б.К. Новиков, О.В. Руденко, В.И Тимощенко, А.Г. Голубков [16],

В.Б. Митько [17] и иностранные специалисты: Х.О. Барктей, Т.А. Биркен,

К.Л. Бъерно, Р. Вархаген, Р. Дрейк, Д и С Тиота.
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В последние годы проблеме повышения эффективности обнаружения

малоразмерных движущихся подводных объектов уделяли внимание

В.С. Давыдов [18], иностранные специалисты: Д. Кейсенсент [19], Д. Исалтис,

М. Кандал.

На настоящее время разработаны принципы построения мультистаических

систем, различные алгоритмы совместной обработки информации в

мультистатическом режиме [20 – 36], выполнена оценка ошибок целеуказания,

обусловленных неточным позиционированием станций [37 – 39], поднимался

вопрос оценки эффективности мультистатической локации [40, 41].

Целью диссертационного исследования является разработка новых методов

способствующих повышению эффективности функционирования МСПН

применительно к задаче обнаружения и целеуказания для малоразмерных

движущихся подводных объектов.

Предметом диссертационного исследования являются методы повышения

эффективности функционирования мультистатической системы подводного

наблюдения.

Задачами диссертационного исследования являются:

1. Проведение комплексного анализа эффективности функционирования

МСПН применительно к задаче обнаружения малоразмерного движущегося

подводного объекта, включающего в себя оценку применения существующих

методов обработки информации.

2. Разработка современных методов обработки сигналов, реализующих

повышение эффективности функционирования МСПН.

3. Разработка методики оценки вклада в эффективность функционирования

МСПН предлагаемых методов.

4. Проведение оценки повышения эффективности функционирования

МСПН, с учетом предлагаемых методов.
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Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработке

комплекса методов решения задач обработки гидроакустической информации,

позволяющих повысить эффективность МСПН. Разработанная в диссертации

методика оценки функционирования МСПН позволяет количественно определить

вклад предлагаемых алгоритмов в эффективность ее работоспособность.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования

заключается в развитии математического описания методов, повышающих

эффективность МСПН.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования

заключается в развитии цифровой обработки гидроакустической информации,

позволяющей улучшать технические характеристики гидроакустических станций

функционирующих в мультистатическом режиме. Областью применения

результатов является организация мониторинга акваторий с помощью МСПН для

решения задачи обнаружения и целеуказания движущихся подводных объектов.

Методы исследования включают в себя математическое моделирование

сигналов и помех (в лучевом приближении), функционирования МСПН,

применение теории обнаружения, статистического анализа и обработку

результатов натурных экспериментов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Режекция мощного прямого поля от соседних ГЛС, входящих в состав

МСПН, увеличивает вероятность обнаружения движущихся подводных объектов.

2. Идентификация обнаруженных МСПН эхо-сигналов и комплексирование

их параметров повышает точность оценки координат подводных объектов.

3. Динамическое позиционирование ГЛС в составе МСПН уменьшает

смещение оценок координат подводных объектов.
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4. Методика оценки вклада разработанных методов в эффективность

функционирования МСПН, позволяет количественно определить их роль и место

в увеличении эффективности функционирования МСПН.

Достоверность и апробация результатов диссертационного исследования

основывается на следующих материалах:

- публикация автором 8 печатных работ по теме диссертационного

исследования, из них в изданиях рекомендованных ВАК России – 6;

- участие автора в 2 конференциях по вопросам и материалам

диссертационного исследования;

- использование результатов диссертационной работы при разработке

технических средств подводного мониторинга (2 акта внедрения);

- научно-технические отчеты (более 30 шт.), выпущенные в рамках

выполнения НИОКР НЦВИ ИОФ РАН («Самолов», «Аргонавт», «Тильда»,

«Олимп», «Кижуч–Гидросовместимость», «Валдай»);

- подготовка и участие автора в многочисленных натурных морских

экспериментальных исследованиях и работах (Охотское море, озеро Тунайча о.

Сахалин, Японское море, Баренцево море, Черное море, Пироговское вдхр.,

Химкинское вдхр., Иваньковское вдхр.), из них в части диссертационного

исследования более 10 экспериментов.

Личный вклад автора в получении результатов диссертационного

исследования заключается:

- в разработке методов, повышающих результативность МСПН;

- исследовании эффективности алгоритмов, реализующих указанные

методы путем численного моделирования;

- в непосредственном участии в многих натурных экспериментах;

- в обработке полученной гидроакустической информации и в анализе

полученных результатов.
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Все вошедшие в диссертацию научные результаты получены автором лично

или при его непосредственном участии.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность выбранной темы диссертации,

сформулированы задачи исследований и проведен анализ научной новизны

полученных результатов и их практической ценности. Описывается структура

диссертации.

В главе 1 рассмотрены особенности функционирования МСПН

применительно к задаче обнаружения малоразмерного движущегося подводного

объекта, проведен анализ особенностей построения МСПН, влияющих на

эффективность, описаны качественные и количественные критерии и показатели,

характеризующие эффективность функционирования МСПН.

Проведен системный анализ методов и способов обработки сигнально-

помеховой ситуации, влияющих на эффективность функционирования МСПН, с

учетом особенностей обнаружения малоразмерного движущегося подводного

объекта, в том числе и с учетом анализа математических моделей

гидроакустических полей.

В результате проведенного анализа особенностей функционирования

МСПН выявлены следующие способы повышения эффективности применительно

к задаче обнаружения малоразмерного движущегося подводного объекта:

увеличение дальности действия отдельных ГЛС, увеличение вероятности

обнаружения цели (в том числе за счет уменьшения мешающего влияния

излучения соседних ГЛС), увеличение точности целеуказания (в том числе и за

счет увеличения точности позиционирования ГЛС в составе МСПН). С учетом

модели функционирования МПСН в целом, поставлена формализованная задача,

которая заключается в разработке и создании алгоритмов, реализующих методы
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повышения эффективности функционирования МСПН в задаче обнаружения

малоразмерного движущегося подводного объекта.

В главе 2 рассмотрены способы решения задачи гидроакустической

совместимости ГЛС в составе МСПН, т.е. задачи преодоления мешающего

воздействия прямых полей от соседних станций на работу каждой станции в

системе.

В качестве решения задачи увеличения эффективности функционирования

МСПН предложен ряд методов режекции прямых полей соседних ГЛС при

различной степени априорной неопределенности. Сформированы алгоритмы

обработки сигналов, реализующие обнаружение по вторичному

гидроакустическому полю, с учетом предложенного математического описания.

Проведено математическое моделирование с применением указанных алгоритмов

с целью проверки их работособности и приведены достигнутые при их

применении результаты.

В главе 3 рассмотрены методы решения задачи идентификации эхо-

сигналов и комплексирования их параметров (оценок текущих координат

подводного объекта).

При обнаружении по вторичному гидроакустическому полю максимальный

вклад в ошибку при оценке координат обнаруженной цели вносит ошибка

определения направления на цель, в то время как время распространения эхо-

сигнала от цели (дистанция) при применении сложных широкополосных сигналов

оценивается с высокой точностью. Таким образом, при работе системы ГЛС

можно использовать различные модификации разностно-дальномерного метода,

при котором точность оценок координат определяется точностью оценок времен

распространения.

В качестве решения задачи увеличения точности оценки координат цели

предложены методы идентификации обнаруживаемых эхо-сигналов и

комплексирования их параметров. Сформированы алгоритмы обработки сигналов
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с учетом предложенного математического описания. Проведено математическое

моделирование с применением указанных алгоритмов с целью проверки их

работособности и приведены достигнутые при их применении результаты.

В главе 4 рассмотрены методы позиционирования ГЛС.

В случае, когда станции в мультистатической системе не имеют жесткой

связи с дном, они могут перемещаться в пределах некоторого расстояния,

определяемого длиной якорного каната. Данные перемещения приводят к

ошибкам в оценках текущих координат обнаруживаемых целей, а также снижают

эффективность методов идентификации целей и комплексированиях их

параметров. Для компенсации указанных ошибок необходимо точно определить

текущее местоположение и ориентацию ГЛС. Иными словами необходимо

решить задачу позиционирования ГЛС на момент получения отметок

обнаруженных объектов.

В качестве решения задачи увеличения эффективности функционирования

МСПН предложен ряд методов позиционирования ГЛС в составе МСПН. С

учетом предложенного математического описания сформированы алгоритмы

обработки сигналов. Проведено математическое моделирование с применением

указанных алгоритмов с целью проверки их работособности и эффективности,

приведены достигнутые при их применении результаты.

В главе 5 разработана и апробирована методика оценки эффективности

алгоритмов, реализующих методы повышения эффективности функционирования

МСПН, на основании модели функционирования МСПН.

Проведены статистические исследования с целью оценки повышения

эффективности функционирования МСПН, с учетом применения предложенных

алгоритмов, реализующих методы обработки гидроакустической информации по

вторичному гидроакустическому полю применительно к задаче обнаружения

малоразмерных движущихся подводных объектов, с учетом многочисленных

исследований и испытаний в натурных морских условиях.
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В заключении представлены выводы диссертационного исследования,

позволяющие судить об объеме и полноте диссертационного исследования,

выполнении цели и задач диссертационного исследования, решении

поставленных научных и технических вопросов, значимости полученных

результатов и их научно-технической новизне и практичности.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения и 1 приложения, изложена на 173 страницах и содержит 63 рисунка и

15 таблиц. Список литературы содержит 169 наименований.

Автор выражает глубокую благодарность своим научным руководителям

д.ф.-м.н. В.В. Бородину и к.т.н. В.Н. Драченко за неоценимую помощь при

подготовке диссертационной работы
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1. Мультистатическая система подводного наблюдения в задаче

обнаружения малоразмерного движущегося подводного объекта

1.1. Особенности построения мультистатической системы подводного

наблюдения, влияющие на эффективность ее функционирования

Гидроакустическая техника все более широко применяется для решения

важнейших коммерческих и военных задач в части мониторинга и поиска

малоразмерных подводных, движущихся объектов, в части решения проблем по

освоению Мирового океана и надежного обеспечения технических сил

коммерческих организаций и военных ведомств, ведущих свою деятельность на

море. Задачи информационного водного и подводного мониторинга решаются с

помощью современных систем и технических средств непрерывного и

дискретного наблюдения.

В качестве ключевых и наиболее эффективных средств решения задач

информационного мониторинга надводной и подводной обстановки

рассматриваются МСПН, нацеленные на не только глубоководные океанские

акватории, но и мелководные прибрежные зоны.

В военно-морских силах (ВМС) иностранных государств, в настоящее

время имеются следующие системы подводного наблюдения [42]:

- Интегрированная система освещения подводной обстановки IUSS

(Integrated Undersea Surveillance System), объединяющая стационарные и

мобильные комплексы дальнего гидроакустического наблюдения, боевого

управления и связи в зонах действий передовых группировок ВМС. Система IUSS

предполагает совместное использование обобщенной информации о подводной

обстановке различными, в том числе удаленными или находящимися в подводном

положении, абонентами, входящими в состав единой сети обмена данными.

- Стационарная система дальнего гидроакустического наблюдения SOSUS

была развернута в Атлантическом и Тихом океанах еще в начале 70-х годов
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прошлого столетия, в самый разгар «холодной» войны. Основное ее

предназначение – обнаружение, определение местоположения и элементов

движения атомных ракетных подводных лодок вероятного противника с

помощью кабельной сети подводных гидрофонов, проложенной по дну океанов.

- Позиционно-маневренная система дальнего гидроакустического

наблюдения SURTASS предназначена для освещения подводной и надводной

обстановки на океанских и морских театрах военных действий. Основой этой

системы являются корабли гидроакустической разведки, оборудованные активно-

пассивными гидроакустическими комплексами с гибкими протяженными

буксируемыми антеннами. Эта система обладает достаточно высокой

надежностью и эффективностью и дополняет систему SOSUS.

- Позиционная система прибрежного гидроакустического наблюдения FDS

разработана для обнаружения подводных целей (малошумных дизельно-

электрических подводных лодок, подводных аппаратов) в мелководных районах

моря. Она состоит из подводного элемента UWS (Underwater Segment) и

берегового центра обработки и анализа информации SSIPS (Shore Signal

Information Processing Segment). Основу подводного элемента составляют

закрепленные на дне протяженные линии гидрофонов. Разработка системы велась

с использованием современных достижений в области гидроакустики,

микропроцессорной и электронно-вычислительной техники, а также

перспективных наработок в волоконной и акустооптической областях. В

настоящее время в рамках программы «Акустическое наблюдение» развернуты

антенные поля системы FDS (большой протяженности) в Западной части

Атлантического океана в районе п-ова Флорида.

- Система освещения подводной обстановки ADS, которая разрабатывается

для многократного использования с кораблей и подводных лодок. Она

предназначена для обнаружения в прибрежных акваториях малошумных, в том

числе сверхмалых подводных лодок и аппаратов противника, а также для

вскрытия скрытных минных постановок. ADS будет иметь меньшие по сравнению

с существующими образцами массогабаритные характеристики, а ее модульная
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архитектура позволит изменять конфигурацию в зависимости от поставленных

задач и условий применения. В состав этой системы предусматривается включить

три основных элемента: комплект средств подводного наблюдения, аппаратуру

обработки поступающих данных, а также сменные специализированные

автономные подводные модули разного типа и назначения.

В целях повышения эффективности подобных систем основные усилия

разработчиков в следующих областях [28 – 36]:

- создание новых систем формирования гидроакустических сигналов,

применение которых обеспечит возможность осуществлять поиск одновременно с

узко- и широкополосной обработкой сигнала в целях своевременного

обнаружения малоподвижных (в том числе лежащих на грунте) и

высокоскоростных целей;

- совершенствование и внедрение алгоритмов многопроцессорной

корреляционной обработки сигналов с компиляцией полученных данных в целях

достижения высокой надежности обнаружения целей в сложных динамических

условиях тактической обстановки;

- дальнейшее развитие перспективных методов и способов классификации

объектов, основывающихся на широком применении передовых наработок в

области технологий сверхбольших интегральных схем и монокристальных систем

с высокой степенью интеграции вентильных матриц и реструктурируемыми

программными блоками, а также программно-аппаратных средств с

расширенными функционально-логическими возможностями решения

неопределенностей;

- нейтрализация влияния на шумопеленгаторные системы помех,

обусловленных шумами моря и винтов проходящих судов и создание адаптивных

антенных решеток как инструмента для борьбы с мешающими целями при

обработке сигналов в пространственной области;

- совершенствование способов и аппаратуры гидроакустической

классификации, обнаруженных целей и использование при производстве

18

электроакустических преобразователей новых магнитострикционных и

пьезоэлектрических материалов (терфенол, пьезорезина и др.);

- внедрение оптоволоконных технологии и оснащение

гидроакустистических станций (ГАС) антеннами с синтезированной апертурой и


[…]


функционирования МСПН, позволила количественно оценить суммарный вклад

комплекса разработанных методов в повышение эффективности, который в

случае применения высокоточных спецсредств составляет до 50 %.
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Список сокращений

АКФ Автокорреляционная функция

АНПА Автономный необитаемый подводный аппарат

АР Антенная решетка

АЦП Аналого-цифровой преобразователь

БСЦ Бистатическая сила цели.

БЭР Бистатический эквивалентный радиус

ВКФ Взаимнокорреляционная функция

ВМС Военно-морские силы

ВРСЗ Вертикальное распределениие скорости звука

ГАК Гидроакустический комплекс

ГАС Гидроакустическая станция

ГЛОНАСС Глобальная навигационная спутниковая система

ГЛС Гидролокационная станция

ГМУ Гидрометеоусловия

ЗС Зондирующий сигнал

ЛЧМ Линейная частотная модуляция

МСПН Мультистатическая система подводного наблюдения

ОСП Отношение сигнал-помеха

ПКН Показатель качества наблюдения

РЛС Радиолокационная станция

СКО Среднеквадратичное отклонение

СФ Согласованный фильтр, согласованная фильтрация

ТКЦ Текущие координаты цели

ХН Характеристика направленности

GPS Global Positioning System
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Приложение А. Малоразмерные движущиеся подводные объекты

1. Малоразмерный подводный объект – подводный пловец, движущийся с

помощью ласт.

В специализированных изданиях в области по вопросу гидролокации и БЭР

малоразмерных целей одиночный подводный пловец имеет БЭР до 0.5 м.

2. Малоразмерный подводный объект – подводный пловец на технических

средствах доставки с механическим двигателем.

В зависимости от применяемых средств доставки подводных пловцо БЭР

пловца может увеличиваться до 1 м и более. Технические характеристики средств

доставки приведены в таблицах П.1 – П.3.

3. Малоразмерный подводный объект, движущийся с помощью

механического двигателя – АНПА.

За последние два-три десятилетия в различных странах, занимающих

ведущее положение в области морских технологий, было создано значительное

число автономных необитаемых подводных аппаратов (АНПА), использующихся

для широкого круга военных и гражданских задач. За этот период АНПА

продемонстрировали свою эффективность при выполнении противоминных,

обзорно-поисковых и обследовательских работ и открыли ряд важных

применений. Самоходные АНПА (в иностранной литературе такие аппараты

получили название UUV – Unmanned Underwater Vehiсle) принято разделять на

два больших класса: неавтономные (привязные) НПА и автономные НПА

(АНПА). К неавтономным НПА относятся буксируемые и самоходные привязные

подводные аппараты.

Управляемые НПА за рубежом получили название Remote Operated Vehiсle

(ROV). В отечественной литературе наиболее часто называют дистанционно

управляемыми НПА (ДНПА) или подводными телеуправляемыми аппаратами
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(ПТА). Причем наличие проводного канала энергообеспечения и телеуправления

(кабель связи) является принципиальным для отнесения аппарата к этому классу

(ДПА-ПТА-ROV).

Самоходные НПА могут быть плавающими в толще воды, самоходными,

донными или с комбинированным типом движения.

К АНПА относятся самоходные НПА с автономной системой

энергообеспечения и как, правило, беспроводным каналом телеуправления и

связи.

К настоящему времени АНПА сформировались в достаточно

представительный класс, насчитывающий 500-600 различных проектов, причем

общее количество созданных 9 построенных за рубежом превысило 5000.

Мировыми лидерами в разработке НПА являются США, Великобритания, Канада,

Франция. Германия.

Неавтономные НПА являются наиболее представительными по сравнению с

АНПА и уже прочно закрепившимися на мировом коммерческом рынке

По целевому назначению и особенностям технического оснащения

неавтономные НПА различного назначения разделяют на следующие классы:

1. Подводные микроаппараты (ПМА). Это класс неавтономных НПА (micro-

ROV) сформовался относительно недавно и объединяет аппараты, масса которых

не превышает 5 кг. Как правило, ПМА предназначены для выполнения обзорно-

поисковых работ на глубинах до 100-150 м.

2. Подводные малогабаритные аппараты (неавтономные самоходные

подводные аппараты класса – mini- ROV). Представители данного класса

являются самоходные НПА, масса которых находится в пределах от 5 до 30 кг.

3. Основной класс. Аппараты данного класса предназначены для решения

поисковых, инспекционных и осмотровых задач, выполнение легких механических

работ в толще воды и проведения измерений и осмотровых работ. НПА основного

класса имеют следующие типовые характеристики: максимальная рабочая глубина

до 3000 м. (в большинстве проектов до 1000 м.); радиус действия (максимальное
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удаление от обеспечивающего судна): 100-150 м. (в редких случаях до 1000 м.);

скорость подводного хода 1-2,5 узла; масса от 20-350 кг.

4. Рабочий класс. Аппараты данного класса предназначены для решения

широкого круга подводно-технических работ (аварийно-спасательных, поисково-

обзорных, инженерно-строительных, ремонтных). Рабочий класс составляют

аппараты от 30 до 6000 кг (легкие, средние, тяжелые) с достаточно сложным

навесным оборудованием.

5. Донные (самоходные НПА). Этот класс составляют аппараты на

гусеничном ходу, предназначенные для проведения тяжелых механических работ

на морском дне.

К числу достоинств неавтономных НПА по сравнению с АНПА можно

отнести:

- большая продолжительность непрерывной работы (энергоснабжение этих

аппаратов осуществляется либо с борта обеспечивающего судна, либо при

помощи берегового оборудования) и возможность выполнения сложных и

тяжелых механических работ в толще воды и на донной поверхности;

- относительно низкая стоимость постройки и эксплуатации и высокая

надежность конструкции (отсутствие риска от невозвращения).

Как показывает проведенный системный анализ зарубежных проектов

неавтономных НПА, аппараты класса «микро» (micro-ROV) составляют 4-6% от

общего из числа. Основные сведения о зарубежных моделях ПМА представлены

в таблице П.4.

4. Малоразмерный подводный объект – крупные морские животные.

Пристальное внимание антитеррористических служб к китам и тюленям при

разработке систем безопасности объясняется необходимостью повышения

эффективности обнаружения и классификации подводных малошумных целей.

Тактико-технические характеристики средств подводного поиска и охраны

не столь точны по сравнению с сенсорными системами морских животных,

которые совершенствовались в течение миллионов лет эволюции.
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Морские млекопитающие обладают высокочувствительной сенсорной

гидролокацией, позволяющей распознавать подводные биологические и

технические объекты с высокой степенью разрешения в условиях естественных и

искусственных шумов, при сложной томографии дна.

Электромагнитные, шумовые и вибрационные поля китов и тюленей

малозаметны, что дает возможность размещать высокочувствительные

микропроцессоры для получения информации, контролируемой извне.

В США и СССР дрессированных животных использовали в борьбе с ПЛ,

для поиска затопленных мин, торпед и других боезарядов.

Впервые в мировой практике служебные дельфины участвовали в охране

кораблей 7-го флота США на акватории военно-морской базы Кам-Рань, в период

войны во Вьетнаме. Дельфины успешно противодействовали аквалангистам. К

началу 80-х годов крупные базы морских боевых животных были оборудованы на

Гавайях, Сан-Диего, Ки-Уэст. Десятки дельфинов и морских львов из

специального подразделения ВМС США весьма активно участвовали в войнах

1991-2004 гг. в Персидском заливе.

Учения НАТО «Baltik Challenge-98» в Клайпеде доказали возможность

применения дельфинов (с калифорнийской базы Сан-Диего) для поиска мин и

снарядов в Балтийском море и у берегов Норвегии (учения «Blue Game»).

Специфический этап обучения этих животных по обозначению объекта с

помощью сигнального буя был выполнен в кратчайшие сроки. Для охраны

военно-морских баз Бангор и Кингс-Бей в 1990 г. приняты на вооружение

биотехнические системы.

В СССР Военно-Морским Флотом был накоплен большой опыт

использования морских животных в интересах охранных и поисковых задач на

Черноморском и Северном флотах. Ведущиеся с 1984 года исследования в этой

области Мурманским морским биологическим центром в Северном регионе

показали очевидность того, что в Северном регионе аборигенные типы

ластоногих по потенциальным возможностям более перспективны, чем

китообразные. Основные характеристики морских животных, которые могут быть
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использованы в служебных целях, приведены в таблице П.5.

Арктические тюлени не уступают дельфинам теплых морей по возможностям

выработки навыков, необходимых для проведения работ в море. Оценка

характеристик арктических тюленей приведена в таблице П.6.

Таблица П.1. Основные технические характеристики носителей легких водолазов.

Название носителя,

страна-изготовитель

Вес,

кг

Размеры, м Скорость

подводн.,

узл
длина ширина высота

«Буксировщик Кусто» (Франция) 50 1 0.3 - 2-3

«Дольфин-дивер», США 46 - - - -

«Дольфинтвер», США - - - - 5-6

«Блауворт марин», США 35 1.1 0.3 0.4 1.4-2.2

«Минисаб» МК-4, США 86 1.35 - - 3.25

«Пегас»Франция 55 2.1 0.8 0.6 2

«Роллейн-Марин»Англия - 6.1 0.53 - 4

«Омега»США 70 3.0 1.35. - 6-22

«Текна»США 20 0.5 - - 1.2-2.8

ВНИРОСССР 70 1.5 1.3 0.5 0.5-4.0

Буксировщик Водолазов СССР 85 1.6 0.3 0.6 2

«Минисаб МК-2» США 46 2.5 0.6 1.0 4

«Минисаб МК-3» США 66 2.6 0.6 1.1 4.74

Таблица П.2. Основные технические характеристики носителей легких водолазов,

движущихся с помощью механического двигателя.

Характеристики

Подводные средства движения (страна – изготовитель)

SDV Mk8

(США)
STD

(США)

―Хавас‖ Mk9

(Франция)

СЕ 2F/Х 100Т

(Италия)

―Сабкэт‖

(Великобрит

ания)

Масса, т - 0,07 - - 1,9

Размеры, м:

длина/ширина/

высота

6,45/1,32/

1,32

-

-/0,9/-

7/0,8/1,5

3,1/1,63/0,7

Скорость хода,

уз

6 2 6 4,5 5

Глубина

погружения, м
- 36 до 300 100 200
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Таблица П.3. Основные технические характеристики сверхмалых

подводных лодок.

Характеристики Сверхмалые подводные лодки (страна-изготовитель)

ASDS

(США)

SX756

(Италия)

GSТ9

(Италия)

―Пиранья‖

(Великобрита

ния)

―Сихорс-

KD‖ (ФРГ)

Водоизмещение, т:

надводное/подводное
-/28 80/123 27/30 134/190 -

Размеры, м:

длина/ширина/осадка

19,81/2,43/2,

43
25,2/2/3,8

9,55/2,2/

3,5
26,6/2,75/2,7 14,5/2,4/-

Скорость хода, уз:

надводная/подводная
-/8 8,5/6 8/8 -/9 -/6

Глубина погружения, м 50 100 400 100 300

Таблица П.4. Основные сведения о зарубежных ПМА

Страна Название аппарата Н макс м. Масса кг. Скорость, уз

Великобритания AC-ROV SP50 75 3 1,5

Канада SCALLOP 40 4 2

США VR-250 75 3,6 2

США VRDB XE 300 4 2

США VREX 90 4 2

США VR-PRO II 150 3,5 2

США VR-PRO III 150 4 2

США VR-PRO IIIXE GTO 150 4 2

США VR-Scout 90 3,5 2

Франция Observer 21 100 5,0 2

Чили Gnom 100 3 2

Чили MICRO 300 3 1,6
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Таблица П.5. Характеристики морских животных, пригодных для использования в

служебных целях

Характеристики, размерность

Подотряд зубатых китов

Семейство

дельфиновых

Семейство

нарваловых

Афалина Касатка Белуха

Масса тела, кг (самка-самец) 250 - 350
5000 -

8000
500 -1000

Скорость плавания макс., км/час 45 55 22

Скорость плавания «экономическая», км/час 10 15 10

Грузоподъемность, кг 10 300 30

Глубина погружения, м 300 300 700

Время погружения, мин. 10 15 15

Дальность непрерывного сопровождения катера,

км
35 90 50

Рацион в сутки, кг 15 50 25

Наличие природного гидролокатора + + +

Оценка дальности действия гидролокатора, км 2 20 5

Возможность эффективного поиска бесшумных

объектов на грунте
+ + +

Возможность эффект поиска бесшумных объектов

под слоем ила, грунта
- - +

Возможность длительного пребывания в пресной

воде
- + +

Возможность длительного пребывания во льдах - - +

Запрет или ограничение на отлов запрещено - ограничено

Таблица П.6. Характеристики арктических тюленей, пригодных для

использования в служебных целях.

Семейство ушастых тюленей Семейство безухих тюленей

Сивуч
Северный морск.

Кот
Серый тюлень Гренл. тюлень Нерпы

Масса тела, кг. 350-1100 60 –300 150 -300 150 100

Скорость

плавания км/ч
20 20 20

Грузоподьемность 30 20 20 10 3

Глубина

погружения, м
300 150 150 150 100

Время

погружения, мин
15 6 20 20 36