## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Михнюка Александра Николаевича

«Методы повышения эффективности функционирования мультистатической системы подводного наблюдения» представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.06 – Акустика.

Диссертация Михнюка А.Н. посвящена повышению эффективности мультистатических систем подводного наблюдения (далее МСПН).

1. Актуальность темы диссертационного исследования. В настоящее время повышение эффективности МСПН является перспективным направлением не только при создании систем освещения подводной обстановки, предназначенных для мониторинга и охраны контролируемых акваторий, но и в части вопросов модернизации существующих технических средств и комплексов гидроакустического мониторинга.

2. Своевременность темы диссертационного исследования. В связи со значительным прогрессом в подводных технологиях и развитии методов применения морских подводных роботизированных средств и комплексов возникает необходимость реализации новых методов и способов повышения эффективности функционирования МСПН, для качественного информационного обеспечения для принятия решений по вопросам морской хозяйственной деятельности.

3. Работа автора над темой диссертационного исследования, исходя из анализа содержания автореферата. Автором предложен комплекс методов, повышающих эффективность функционирования рассматриваемых МСПН, с учетом получения объективных результатов при проведении натурных отработок и испытаний. К наиболее важным результатам диссертационной работы, следует отнести следующие:

3.1 методы идентификации и комплексирования параметров обнаруженных эхо-сигналов позволяющие существенно увеличить точность оценки координат подводных объектов,

3.2 методы динамического позиционирования станций, входящих в состав системы, при их подвижной установке позволяющие снизить смещение оценки координат подводных объектов в несколько раз,

3.3 разработанная автором методика оценки вклада методов в эффективность функционирования МСПН, позволяющая не только

качественно, но и количественно оценить суммарный вклад разработанных методов в повышение эффективности.

4. Научная новизна, научная, технологическая и практическая значимость и достоверность результатов диссертационного исследования.

4.1 *Научная новизна и результатов диссертационного исследования* заключается в разработке физико-математического описания комплекса новых методов для реализации повышения эффективности функционирования МПСН.

4.2 *Научная значимость результатов диссертационного исследования* заключается в применении физико-математической модели, математического аппарата, позволяющего качественно и количественно оценить вклад комплекса методов, повышающих эффективность функционирования МПСН по прямому назначению.

4.3 *Технологическая и практическая значимость результатов диссертационного исследования* заключается в их применении при создании новых и модернизации существующих систем освещения подводной обстановки. Достоверность результатов подтверждается публикацией 8 статей в научно-технических журналах, 6 из которых входят в список рецензируемых научных журналов ВАК РФ, 2 актами внедрения (реализации) результатов диссертационного исследования.

5. Содержание автореферата диссертационного исследования:

5.1 Тема, содержание диссертационного исследования соответствует паспорту специальности 01.04.06 – Акустика.

5.2 Диссертационное исследование выполнено в полном объеме, с учетом поставленных целей, на высоком уровне и носит завершённый характер.

5.3 Системный анализ гипотезы принятия решения структурирован, причинно-следственные связи повышения эффективности МПСН определены, определена целевая функция и задачи диссертационного исследования.

5.4 Изложение материала ведется ясным техническим языком, с учетом знания и применения физико-математического аппарата, в части физико-математических моделей среды и методов, повышающих эффективность функционирования МПСН.

5.5 Существенных замечаний по автореферату диссертационного исследования не имеется.

**Выводы:**

1. Полагаю, что автореферат диссертации удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ и свидетельствует о высоком качестве проделанной работы.

2. Автор диссертационного исследования, Михнюк А.Н., заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.06 – Акустика.

Зам. директора по научной работе
СКБ САМИ ДВО РАН
доктор технических наук

Якутов Игорь Николаевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Специальное конструкторское бюро
средств автоматизации морских исследований
Дальневосточного отделения Российской академии наук
(СКБ САМИ ДВО РАН)
693023, г. Южно-Сахалинск ул. Горького, 25
моб.: 8-903-622-52-49, e-mail: igor301164@yandex.ru

Подпись Якутова И.Н. УДОСТОВЕРЯЮ

Зам. директора СКБ САМИ ДВО РАН

Давыдов В.В.